
COD. PRATICA: 2008-001-1151 MODULO DG1 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
 

N. 973  DEL   28/07/2008 
 

OGGETTO: Pre-adozione ai sensi del D.Lgs. 22 gennaio 2004,  n. 42 e s.m. e i  e 
del D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 e s.m. e i. del “Documento 
Preliminare di Piano Paesaggistico Regionale” e avvio procedura di 
VAS.  

 

  PRESENZE 

Lorenzetti Maria Rita Presidente della Giunta Assente 

Liviantoni Carlo Vice Presidente della Giunta Presente 

Bottini Lamberto Componente della Giunta Presente 

Giovannetti Mario Componente della Giunta Presente 

Mascio Giuseppe Componente della Giunta Assente 

Prodi Maria Componente della Giunta Presente 

Riommi Vincenzo Componente della Giunta Presente 

Rometti Silvano Componente della Giunta Presente 

Rosi Maurizio Componente della Giunta Presente 

Stufara Damiano Componente della Giunta Presente 

 

 
Presidente: Carlo Liviantoni 

 

Segretario Verbalizzante: Franco Roberto Maurizio Biti 

 
 

Efficace dal 28/07/2008. Il funzionario:FIRMATO 



COD. PRATICA: 2008-001-1151 MODULO DG1 

 

segue atto n. 973  del 28/07/2008  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore Lamberto Bottini; 
Preso atto: 

 del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 

 del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 

 della dichiarazione del Dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del 
Bilancio regionale; 

 del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 
indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 

Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 

 
 

 
DELIBERA 

 
1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’Assessore, 

corredati dei pareri e dei visti prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si 
allegano alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle 
motivazioni in essi contenute; 

2) di pre-adottare ai sensi del D.Lgs. 22 gennaio 2004,  n. 42 e s.m. e i (Codice dei Beni 
Culturali e del Paesaggio) e del D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 e s.m. e i. (Norme in 
materia ambientale) il “Documento Preliminare di Piano Paesaggistico Regionale”, 
comprensivo dell’Indice del Rapporto Ambientale, di cui all’allegato “A”  quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto, ai fini dell’avvio della procedura di 
formazione, adozione e approvazione del Piano; 

3) di dare atto che il Piano Paesaggistico Regionale, ai sensi dell’art. 6 della parte seconda 
del D. Lgs. n. 152/2006, come modificato dal D. Lgs.  n. 4/2008 va sottoposto a 
procedura di V.A.S. e che  la VAS è parte integrante della procedura di formazione, 
adozione e approvazione del Piano; 

4) di stabilire che la procedura di VAS sarà espletata secondo le “prime disposizioni 
applicative in materia di valutazione ambientale strategica di cui alla parte seconda del 
D.Lgs.152/2006, come corretta ed integrata dal D.Lgs.4/2008”, approvate dalla Giunta 
Regionale con deliberazione 16.04.2008 n. 383; 

5) di stabilire che per lo svolgimento della procedura di VAS,  vengono individuati: 

 proponente: Servizio VII  “Valorizzazione del territorio e tutela del paesaggio, 
tecnologie dell’informazione” della Direzione regionale Ambiente, Territorio e 
Infrastrutture della Regione Umbria; 

 autorità procedente: Servizio VII  “Valorizzazione del territorio e tutela del 
paesaggio, tecnologie dell’informazione” della Direzione regionale Ambiente, 
Territorio e Infrastrutture della Regione Umbria; 

 autorità competente alla VAS: Servizio VI “Rischio Idrogeologico, Cave e 
Valutazioni Ambientali” della Direzione Regionale Ambiente, Territorio e 
Infrastrutture della Regione Umbria; 

6)   di stabilire che la data  di avvio della fase di consultazione, di cui all’art. 13 comma 1 
della Parte seconda del D.lgs. 152/2006 come sostituita dal D. Lgs. 4/2008, da effettuare 
tra l’autorità procedente, l’autorità competente e gli altri soggetti competenti in materia 
ambientale, al fine di definire la portata e il livello di dettaglio delle informazioni per la 
elaborazione del rapporto ambientale, è fissata al 15 Settembre 2008; 



COD. PRATICA: 2008-001-1151 MODULO DG1 

 

segue atto n. 973  del 28/07/2008  2 

7)  di individuare quali soggetti competenti in materia ambientale di cui al precedente punto 
quelli di seguito indicati, fatte salve eventuali successive integrazioni: 

 Regione Umbria:  
Direzione regionale Ambiente, Territorio e Infrastrutture;  
Direzione regionale Sviluppo Economico e Attività Produttive, Istruzione,     
Formazione e Lavoro;  
Direzione regionale Sanità e Servizi Sociali;  
Direzione regionale Agricoltura e Foreste, Aree Protette, Valorizzazione dei Sistemi 
Naturalistici e Paesaggistici, Beni e Attività Culturali, Sport e Spettacolo; 

 Provincia di Perugia; 

 Provincia di Terni; 

 ARPA Umbria; 

 ANCI; 

 Autorità di ambito territoriali ottimali delle acque: ATO Umbria 1, ATO Umbria 2, ATO 
Umbria 3; 

 Comunità Montane; 

 Enti per la gestione delle aree regionali protette; 

 Ente Parco nazionale Monti Sibillini; 

 Ministero per i Beni e le Attività Culturali; 

 Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, Direzione Generale 
per la qualità della vita; 

 Direzione Regionale per Beni Culturali e Paesaggistici dell’Umbria; 

 Soprintendenza per i Beni Architettonici, Il Paesaggio, il Patrimonio Storico,Artististico  
ed Etnoantropologico dell’Umbria; 

 Soprintendenza  per i Beni Archeologici dell'Umbria;  

 Autorità di bacino del Fiume Tevere; 

 Regione Lazio, Regione Toscana, Regione Marche;  
8) di stabilire che ai fini dell’ espletamento della fase di consultazione con l’autorità 

competente e con gli altri soggetti competenti in materia ambientale, l’autorità 
procedente si avvarrà di una o più sedute di consultazione. Tale fase dovrà concludersi 
entro 60 giorni dalla data del 15 Settembre 2008, salvo quanto diversamente concordato 
nel corso della prima seduta di consultazione; 

9)   di stabilire che  la  prima riunione della seduta di consultazione con l’autorità competente 
e gli altri soggetti competenti in materia ambientale dovrà svolgersi entro il mese di 
settembre 2008.  A tal fine l’autorità procedente, d’intesa con l’autorità competente, 
provvederà agli adempimenti necessari per la convocazione della prima seduta e per lo 
svolgimento dei lavori della stessa; 

10) di rendere pubblico l’avvio della procedura di VAS sul Piano Paesaggistico Regionale 
tramite apposito avviso sul portale web della Direzione Regionale Ambiente, Territorio e 
Infrastrutture (www.ambiente.regione.umbria.it) e tramite la pubblicazione del presente 
atto sul BUR; 

11) di stabilire che con successivo atto saranno definiti le fasi procedurali di adozione e 
approvazione del Piano Paesaggistico Regionale integrate con le fasi del processo di 
VAS. 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL PRESIDENTE 

f.to Franco Roberto Maurizio Biti 

 

f.to Carlo Liviantoni 



COD. PRATICA: 2008-001-1151 MODULO DG1 

 

segue atto n. 973  del 28/07/2008  3 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Oggetto: Pre-adozione ai sensi del D.Lgs. 22 gennaio 2004,  n. 42 e s.m. e i  e del 

D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 e s.m. e i. del “Documento Preliminare di Piano 
Paesaggistico Regionale” e avvio procedura di VAS. 

 
 
 
 
Vista la Convenzione Europea del Paesaggio, ratificata con legge 9 gennaio 2006, n. 14, 
che afferma principi innovativi in materia di tutela e valorizzazione del paesaggio; 
 Visto il D.Lgs 22 gennaio 2004,  n. 42 concernente il Codice dei Beni Culturali e del 
Paesaggio, modificato con il D.Lgs n. 63/2008, con il quale sono stati parzialmente recepiti i 
principi innovativi introdotti dalla Convenzione Europea del Paesaggio ratificata con legge 9 
gennaio 2006, n. 14; 
Premesso che la Regione Umbria in coerenza con tali nuovi principi ha avviato un ridisegno 
delle politiche per la tutela e valorizzazione del paesaggio consapevole del suo valore di 
“risorsa” strategica di fondamentale importanza per nuove politiche di sviluppo sostenibile, 
disponendo in particolare: 

 con deliberazione n. 1314 del 17.09.2003, l’attivazione dello  studio  ricerca dal titolo 
“Indagine sul paesaggio umbro finalizzata all’adeguamento del  PUT e dei PTCP”; 

 con D.G.R. n. 909 del 25 giugno 2004 la presa d’ atto del documento concernente gli 
indirizzi strategici e le azioni per la valorizzazione e la qualità del paesaggio umbro e 
dell’avvio della suddetta ricerca; 

Atteso che la Giunta regionale con atto n. 1728 dell’11/10/2006 ha approvato i   risultati della 
ricerca predetta avviando l’attività  finalizzata alla formazione del nuovo piano paesaggistico 
regionale,  concepito  come frutto di una condivisione delle politiche intersettoriali e come 
espressione di una governance fondata sulla leale cooperazione tra gli attori istituzionali 
competenti (Stato, Regione, Province e Comuni), stabilendo il percorso di massima da 
seguire per lo svolgimento delle attività relative alla costruzione del nuovo strumento di 
pianificazione paesaggistica regionale; 

Atteso inoltre che la Giunta regionale, con deliberazione n. 665 del 2.05.2007 ha approvato 
il documento concernente il “Programma tecnico-organizzativo finalizzato alla formazione del 
Piano Paesaggistico Regionale”,  rinviando a successivi provvedimenti amministrativi ogni 
adempimento connesso all’attuazione del documento predetto finalizzato alla formazione del 
Piano Paesaggistico  Regionale; 

Considerato che in attuazione del Programma di cui alla predetta D.G.R. n. 665/2007, in 
coerenza con i principi e gli orientamenti assunti in tema di paesaggio negli atti pregressi e in 
sintonia con le principali Istituzioni titolari di funzioni in materia di tutela di paesaggio, è stato 
elaborato il “Documento Preliminare di Piano Paesaggistico”, che contiene anche l’indice del 
Rapporto Ambientale di cui all’art. 9 della seconda parte del D. Lgs. n. 152/2006, come 
modificato dal D. Lgs. n. 4/2008; 

 
Tutto ciò premesso e considerato si propone: 
 

1. di pre-adottare ai sensi del D.Lgs. 22 gennaio 2004,  n. 42 e s.m. e i (Codice dei Beni 
Culturali e del Paesaggio) e del D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 e s.m. e i. (Norme in 
materia ambientale) il Documento Preliminare di Piano Paesaggistico Regionale, 
comprensivo dell’Indice del Rapporto Ambientale, di cui all’allegato “A”  quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto, ai fini dell’avvio della procedura di 
formazione, adozione e approvazione del Piano; 

2. di dare atto che il Piano Paesaggistico Regionale, ai sensi dell’art. 6 della parte 
seconda del D. Lgs. n. 152/2006, come modificato dal D. Lgs.  n. 4/2008 va 



COD. PRATICA: 2008-001-1151 MODULO DG1 

 

segue atto n. 973  del 28/07/2008  4 

sottoposto a procedura di V.A.S. e che  la VAS è parte integrante della procedura di 
formazione, adozione e approvazione del Piano; 

3. di stabilire che la procedura di VAS sarà espletata secondo le “prime disposizioni 
applicative in materia di valutazione ambientale strategica di cui alla parte seconda 
del D.lg.152/2006, come corretta ed integrata dal D.Lgs.4/2008”, approvate dalla 
Giunta Regionale con deliberazione 16.04.2008 n. 383; 

4. di stabilire che per lo svolgimento della procedura di VAS,  vengono individuati: 

 proponente: Servizio VII  “Valorizzazione del territorio e tutela del paesaggio, 
tecnologie dell’informazione” della Direzione regionale Ambiente, Territorio e 
Infrastrutture della Regione Umbria; 

 autorità procedente: Servizio VII  “Valorizzazione del territorio e tutela del paesaggio, 
tecnologie dell’informazione” della Direzione regionale Ambiente, Territorio e 
Infrastrutture della Regione Umbria; 

 autorità competente alla VAS: Servizio VI “Rischio Idrogeologico, Cave e Valutazioni 
Ambientali” della Direzione Regionale Ambiente, Territorio e Infrastrutture della 
Regione Umbria; 

5. di stabilire che la data  di avvio della fase di consultazione, di cui all’art. 13 comma 1 
della Parte seconda del D.lgs. 152/2006 come sostituita dal D. Lgs. 4/2008, da 
effettuare tra l’autorità procedente, l’autorità competente e gli altri soggetti competenti 
in materia ambientale, al fine di definire la portata e il livello di dettaglio delle 
informazioni per la elaborazione del rapporto ambientale, è fissata al 15 Settembre 
2008; 

6. di individuare quali soggetti competenti in materia ambientale di cui al precedente 
punto quelli di seguito indicati, fatte salve eventuali successive integrazioni: 

 Regione Umbria:  
Direzione regionale Ambiente, Territorio e Infrastrutture;  
Direzione regionale Sviluppo Economico e Attività Produttive, Istruzione,     
Formazione e Lavoro;  
Direzione regionale Sanità e Servizi Sociali;  
Direzione regionale Agricoltura e Foreste, Aree Protette, Valorizzazione dei Sistemi 
Naturalistici e Paesaggistici, Beni e Attività Culturali, Sport e Spettacolo; 

 Provincia di Perugia; 

 Provincia di Terni; 

 ARPA Umbria; 

 ANCI; 

 Autorità di ambito territoriali ottimali delle acque: ATO Umbria 1, ATO Umbria 2, ATO 
Umbria 3; 

 Comunità Montane; 

 Enti per la gestione delle aree regionali protette; 

 Ente Parco nazionale Monti Sibillini; 

 Ministero per i Beni e le Attività Culturali; 

 Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, Direzione Generale 
per la qualità della vita; 

 Direzione Regionale per Beni Culturali e Paesaggistici dell’Umbria; 

 Soprintendenza per i Beni Architettonici, Il Paesaggio, il Patrimonio 
Storico,Artististico  ed Etnoantropologico dell’Umbria; 

 Soprintendenza  per i Beni Archeologici dell'Umbria;  

 Autorità di bacino del Fiume Tevere; 

 Regione Lazio, Regione Toscana, Regione Marche;  



COD. PRATICA: 2008-001-1151 MODULO DG1 

 

segue atto n. 973  del 28/07/2008  5 

 Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, Direzione Generale 
per la qualità della vita; 

7. di stabilire che ai fini dell’ espletamento della fase di consultazione con l’autorità 
competente e con gli altri soggetti competenti in materia ambientale, l’autorità 
procedente si avvarrà di una o più sedute di consultazione. Tale fase dovrà 
concludersi entro 60 giorni dalla data del 15 Settembre 2008, salvo quanto 
diversamente concordato nel corso della prima seduta di consultazione; 

8. di stabilire che  la  prima riunione della seduta di consultazione con l’autorità 
competente e gli altri soggetti competenti in materia ambientale dovrà svolgersi entro 
il mese di settembre 2008.  A tal fine l’autorità procedente, d’intesa con l’autorità 
competente, provvederà agli adempimenti necessari per la convocazione della prima 
seduta e per lo svolgimento dei lavori della stessa; 

9. di rendere pubblico l’avvio della procedura di VAS sul Piano Paesaggistico Regionale 
tramite apposito avviso sul portale web della Direzione Regionale Ambiente, Territorio 
e Infrastrutture (www.ambiente.regione.umbria.it) e tramite la pubblicazione del 
presente atto sul BUR; 

10. di stabilire che con successivo atto saranno definiti le fasi procedurali di adozione e 
approvazione del Piano Paesaggistico Regionale integrate con le fasi del processo di 
VAS. 

 
 
 
Perugia, lì 18/07/2008 L'istruttore 

Biagio Municchi 

 FIRMATO 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 18/07/2008 Il responsabile del procedimento 

 Biagio Municchi 

 FIRMATO 

 
 

 
PARERE DI LEGITTIMITÀ 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento. 



COD. PRATICA: 2008-001-1151 MODULO DG1 

 

segue atto n. 973  del 28/07/2008  6 

Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto   e si dichiara che l’atto non 
comporta oneri a carico del Bilancio regionale. 
 
Perugia lì 22/07/2008 Il dirigente di Servizio 

 Nicola Beranzoli 
 

FIRMATO 

 
 
 

 

 



COD. PRATICA: 2008-001-1151 MODULO SD 

 

segue atto n. 973  del 28/07/2008  7 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE AMBIENTE, TERRITORIO E INFRASTRUTTURE 

 
OGGETTO: Pre-adozione ai sensi del D.Lgs. 22 gennaio 2004,  n. 42 e s.m. e i  e del 

D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 e s.m. e i. del “Documento Preliminare di Piano 
Paesaggistico Regionale” e avvio procedura di VAS.  

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento 
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2008, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 23/07/2008 IL DIRETTORE 
 DOTT. ING. LUCIANO TORTOIOLI 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2008-001-1151 MODULO SA 

 

segue atto n. 973  del 28/07/2008  8 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato regionale “Tutela e val.ne ambiente,Progr.mi sviluppo sost.le,Prev.ne e 

protezione inquinamento, smalt.to rifiuti, Difesa del suolo, Ciclo idrico int.ato, cave, miniere 
e acque min.li,Caccia e pesca,Piano urb.co terr.le e sistema inf.tivo terr.le,Opere pubb.che” 

 
OGGETTO:  Pre-adozione ai sensi del D.Lgs. 22 gennaio 2004,  n. 42 e s.m. e i  e del 

D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 e s.m. e i. del “Documento Preliminare di Piano 
Paesaggistico Regionale” e avvio procedura di VAS. 

 

 
PROPOSTA ASSESSORE 

 
L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 23/07/2008 Assessore Lamberto Bottini 

 FIRMATO 

 

 
Si dichiara il presente atto urgente 
 
Perugia, lì  L’Assessore 

 

  

 
 


